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De två grindstugorna vid Ladugårdslands Tull. Fotot är taget 1892 strax innan stugorna revs for attge plats åt dagens Karlaplan. Fotografokänd. 
Stockholms stadsmuseum. 

""\ Jid Karlaplan låg tidigare Ladugårdslands tull, en av de tio 
V tullstationer som fanns vid infarterna mot Stockholm. Områ

det utanför tullen kallades på 1600- och 1700-talen för "Yttersta 
mörkret". I dessa stadens ytterområden låg länge små gårdar kvar. 
Längs "Gröna gatan", Karlavägens föregångare, kunde man långt 
fram på 1800-talet se folk driva sina kor till bete på Gärdet. 

G röna gatan eller Norra Humlegårdsgatan som den också 
kallades, blev 1883 "Esplanaden". Omvandlingen skildras av 

August Strindberg, som då bodde vid Karlaplan, i dikten "Esplanad
systemet" . Den slutar i en dialog: 

- Vad ska ni bygga här, min vän? 
Skall här bli nya Villastaden? 
- Här skall ej byggas upp igen! 
Här röjes blott för Esplanaden! 

- Ha! tidens sed: att r i v a hus! 
Men bygga upp? - Det är forskräckligt! 
- Här rivs för att få luft och ljus; 
Är kanske in te det tillräckligt? 

~ r 1885 bytte hela stadsdelen namn. Ladugårdslandet, uppkal
l\..iat efter den kungliga ladugård som fram till mitten av 1600-
talet låg öster om Djurgårdsbron, blev Östermalm. Stadsdelen 
hade då redan kommit ganska långt i sin förvandling från fattig 
utkantsmark till mer ståndsmässig hyreshusmiljö. Det var också då 
som Karlavägen och Karlaplan fick sina nuvarande namn. 

I Albert Lindhagens plan över Stockholm från 1866 var Karla
plan utlagd som en stjärnplats med esplanaderna Narvavägen och 
Karlavägen som utåtgående strålar. Karlaplans södra del bebyggdes 
på 1890-talet med konkava hus efter den cirkelrunda planen 
medan husen på den norra sidan uppfördes efter en stadsplan från 
1911. Den runda dammen med fontänen, ritad av arkitekten 
Ragnar Hjort, är från 1930. 

Länge låg på Karlaplans nordsida också "Östermalms kåkstad", 
allmänt kallad "Gropen", där verkstäder, garage och lump

upplag frodades bakom omgivande plank. Marken var förrädisk 
här, gammal kärrmark med mycket långt till fast grund. Först i 
början av 1970-talet fullbordades Karlaplan med det trekantiga 
kvarteret Fältöversten. 

Tunnelbanestation Karlaplan invigdes 1967. 
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